
NOTATKA

z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych (posiedzenie wspólne
z Komisją Spraw Zagranicznych Sejmu RP)

Data posiedzenia: 4 stycznia 2011 r.

Nr posiedzenia: 149

Posiedzeniu przewodniczyli: − senator Leon Kieres – przewodniczący komisji,
− poseł Andrzej Halicki – przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych

Sejmu RP.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministra Spraw Zagranicznych na temat sytuacji na Białorusi.
2.  Przyjęcie Stanowiska Komisji Spraw Zagranicznych w sprawie sytuacji

na Białorusi.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Dorota Arciszewska – Mielewczyk,
Włodzimierz Cimoszewicz, Grzegorz Czelej, Maciej Grubski, Paweł
Klimowicz, Janusz Rachoń,

− posłowie członkowie Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu RP,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− minister Radosław Sikorski,
− podsekretarz stanu Henryk Litwin,
− radca minister w Departamencie Wschodnim Marek Całka,

− Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:
− minister Bogdan Zdrojewski,
− pełnomocnik ministra Sławomir Dębski,

− Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji:
− radca ministra w Departamencie UE Eliza Długosz,

− Rządowe Centrum Legislacji:
− wiceprezes Piotr Gryska,
− dyrektor Departamentu Prawa Administracyjnego Stanisław
Małecki,

− Białoruskie  Radio Racja:
− prezes Eugeniusz Wappa,
− wiceprezes Piotr Jankowski,

− Telewizja Biełsat:
− dyrektor Agnieszka Romaszewska,
− szef informacji Aliaksiej Dzikawicki.



Przebieg posiedzenia:
Ad 1. Minister Spraw Zagranicznych Radosław Sikorski stwierdził, że kampania poprzedzająca wybory

prezydenckie na Białorusi odbywała się w atmosferze większej wolności niż to miało miejsce w
czasie poprzednich wyborów. Przypomniał, że prezydent Łukaszenko w okresie poprzedzającym
wybory, zwolnił część więźniów politycznych i umożliwił większą swobodę działania organizacji
obywatelskich. Fałszerstwa wyborcze miały jednak miejsce podczas liczenia głosów. W związku
z tym, obserwatorzy Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie uznali wybory za
niespełniające standardów demokratycznych. Według niezależnych badań opinii publicznej,
prezydent Łukaszenko nie zdobył większości głosów w pierwszej turze i miałby kłopoty
z pokonaniem kandydata w opozycji w drugiej turze.
Minister R.Sikorski podkreślił, że w obecnej sytuacji konieczna jest skoordynowana reakcja
wspólnoty międzynarodowej. Dodał, że Polska pozostaje najaktywniejszym promotorem działań na
rzecz demokratyzacji Białorusi. Działania te mają na celu, z jednej strony, poddanie
międzynarodowemu ostracyzmowi reżimu i jego przedstawicieli, z drugiej – wspieranie
białoruskiego społeczeństwa obywatelskiego. Opisując podjęte już działania, minister zaznaczył, że
Polska zdecydowała o zniesieniu opłat za wizy dla obywateli Białorusi. Studenci białoruscy,
relegowani za udział w demonstracjach, zostaną przyjęci na uczelnie polskie. Planowana jest też
pomoc materialna dla osób represjonowanych. Wkrótce w Warszawie rozpocznie działalność
centrum opozycji białoruskiej, a w lutym odbędzie się konferencja państw i organizacji, gotowych
do przekazania środków finansowych na pomoc dla Białorusi. Minister Sikorski zapowiedział
objęcie zakazem wjazdu do Polski osób odpowiedzialnych za represje i notyfikowanie tego zakazu
innym państwom będącym członkami strefy Schengen. Oświadczył również, że wysłał listy do
swoich odpowiedników z państw członkowskich UE, w których apeluje o wprowadzenie sankcji
wizowych wobec osób odpowiedzialnych za represje i zawieszenie spotkań na wyższym szczeblu.
Jednocześnie podkreślił, że celem polskiej strategii jest izolacja reżimu, a nie społeczeństwa
białoruskiego. Dlatego też Polska będzie działać na rzecz wzmocnienia kontaktów międzyludzkich
oraz wymiany naukowej i handlowej z Białorusią. Istniejąca umowa o małym ruchu granicznym
będzie respektowana.
W dyskusji głos zabrali: senator Włodzimierz Cimoszewicz oraz posłowie: Tadeusz Iwiński,
Dariusz Lipiński, Adam Lipiński, Anna Sikora, Andrzej Ćwierz, Andrzej Gałażewski i Marek
Borowski.
Zwrócono uwagę na konieczność przeznaczenia przez UE większych środków na stypendia i staże
dla Białorusinów, jak również na działania mające na celu zapewnienie Białorusinom dostępu do
niezależnych informacji, dotyczących sytuacji międzynarodowej i sytuacji na Białorusi.
Posłowie będący członkami delegacji polskiej do Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy
poinformowali, że podejmą starania by Zgromadzenie przeprowadziło debatę poświęconą sytuacji
na Białorusi podczas najbliższej sesji (koniec stycznia 2011 r.).

Ad 2. Obrady zakończyły się przyjęciem przez Komisję Spraw Zagranicznych Senatu Stanowiska w
sprawie sytuacji na Białorusi, a przez Komisję Spraw Zagranicznych Sejmu Dezyderatu w sprawie
sytuacji na Białorusi, adresowanego do Ministra Spraw Zagranicznych.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


